
 

1 
 

 
 
 
Prot. n. 1415 Motta di Livenza (TV), 5.04.2018 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE  
 

OGGETTO: Procedura negoziata, mediante ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, per l'affidamento della fornitura in service di tre apparecchiature per 

emogasanalisi, di cui una per l'Unità Operativa di Medicina e Cardiologia Ricovero Ordinario, 

una per il Servizio di Pneumologia, della sede di Motta di Livenza ed una per il Reparto di 

Riabilitazione Pneumologica della sede di  Cortina D'Ampezzo. Affidamento della fornitura. 

 
 

Premesso che: 

- l'articolo 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, al comma secondo, lettera b) dispone che 

per affidamenti di servizi e forniture di importo pari o superiore a 40.000,00 Euro e inferiore a 

221.000,00 Euro, le stazioni appaltanti procedono mediante procedura negoziata previa 

consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici; 

- l’Ufficio di Ingegneria Clinica di O.R.A.S. S.p.a. ha provveduto ad effettuare una ricognizione delle 

forniture necessarie per il triennio (36 mesi), per una corretta previsione di spesa ed una puntuale 

definizione dei fabbisogni; 

- con nota Prot. n. 1647/ORAS/AD del 19/12/2017 è stato pubblicato sul sito Internet aziendale, alla 

sezione “amministrazione trasparente” – “bandi di gara e contratti” – “avvisi di indagine di 

mercato”, l'avviso di indagine esplorativa di mercato finalizzata all’individuazione degli operatori 

da invitare successivamente a presentare la propria offerta per la fornitura in service di tre 

apparecchiature per emogasanalisi, di cui una per l'Unità Operativa di Medicina e Cardiologia 

Ricovero Ordinario, una per il Servizio di Pneumologia, della sede di Motta di Livenza ed una per il 

Reparto di Riabilitazione Pneumologica della sede di  Cortina D'Ampezzo; 

- per quanto concerne l'indagine di mercato sopra richiamata, hanno presentato regolare 

manifestazione di interesse le seguenti Società:  

• A. De Mori S.p.A. di Milano; 

• Roche Diagnostics S.p.A. di Monza; 

• Siemens Healthcare S.r.l. di Milano; 

- nell'avviso è stato precisato che la procedura di gara sarebbe stata espletata mediante ricorso al 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA). 

 

Posto che: 

- l’Ufficio di Ingegneria Clinica di ORAS S.p.A., con il supporto dell’Area Affari Generali e Legali, ha 

provveduto a definire le singole condizioni particolari di fornitura e quindi ad inserire nel portale 



 

2 
 

acquistinretepa.it la Richiesta di Offerta (RDO) n. 1888452 del 7/03/2018, corredata dalla 

documentazione amministrativa adatta alla procedura posta in essere; 

- le ditte A. De Mori S.p.A.,  Roche Diagnostics S.p.A. e Siemens Healthcare S.r.l. sono state 

regolarmente invitate con la Richiesta di Offerta in argomento, mediante ricorso al Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);  

- pertanto, la procedura negoziata, identificata dal CIG Z1F226521B, è stata formalmente avviata 

tramite MePA con la pubblicazione avvenuta in data 07/03/2018 della RDO n. 1888452;  

- la scadenza di presentazione delle offerte è stata stabilita per le ore 12:00 del giorno 19 marzo 

2018;  

- entro la data e l'ora di scadenza è pervenuta la sola offerta della ditta A. DE MORI S.p.A.; 

- negli atti di gara risulta la previsione di aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai 

sensi dell'articolo 95 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

Considerato che: 

- l’idea sottostante al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa è che la stazione 

appaltante quando acquista lavori, servizi o forniture per soddisfare direttamente proprie esigenze 

o per offrire determinati servizi all’utenza non deve badare esclusivamente a un risparmio sui costi 

ma deve anche considerare la qualità di ciò che viene acquistato (Delibera del Consiglio 

dell'Autorità Nazionale anticorruzione n. 1005 del 21 settembre 2016); 

- sulla base di tale principio, l'unica offerta pervenuta è stata esaminata alla luce del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo la sequenza di esame prevista dal sistema 

MePA, ovvero: 

• disamina della documentazione amministrativa; 

• valutazione della documentazione tecnica; 

• valutazione dell'offerta economica; 

• aggiudicazione; 

- la ditta offerente ha proposto, nell'ambito dei documenti di gara consegnati, un'autovalutazione 

secondo la metodica applicata nei Sistemi di Gestione per la Qualità. Tale autovalutazione non è 

stata presa in considerazione, in quanto non prevista e non richiesta; 

- la conclusione della procedura negoziata ha attestato un prezzo proposto dalla ditta A. De MORI 

S.p.A. di Milano pari a: 

o totale triennale complessivo per nr. 3 apparecchiature per la sede di Motta di Livenza: 

Euro 55.788,60 IVA esclusa ed Euro 68.062,092 IVA 22 % inclusa; 

o totale annuale complessivo per nr. 1 apparecchiatura per la sede di Cortina D’Ampezzo: 

Euro 9298,10 IVA esclusa ed Euro 11.343,682 IVA 22% inclusa; 

- l’Ufficio di Ingegneria Clinica di ORAS S.p.A. ha confermato la congruità dell'offerta, per la fornitura 

in oggetto. 

Accertato che:  

- la Società A. De Mori S.p.A. possiede i requisiti generali di cui all’art. 80 del Codice dei contratti 

pubblici, come da autodichiarazione consegnata in sede di gara; 

- in ragione delle Linee guida ANAC n.4/2016, par. 3.7., l’affidamento alla Ditta A. De Mori S.p.A. tiene 

conto anche dell’aspettativa desunta da precedenti rapporti contrattuali circa l’affidabilità 

dell’operatore economico e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con quanto richiesto.  

 

Dato atto, altresì che: 



 

3 
 

- gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti nei documenti di gara; 

- l’iter di approvvigionamento, mediante ricorso al MePA Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, prevede che, in caso di aggiudicazione della procedura negoziata, si proceda con 

la stipula del contratto a mezzo sottoscrizione digitale del documento generato automaticamente 

dal sistema stesso.  

Tutto ciò premesso, l’Amministratore Delegato  

 

DETERMINA 

1. di affidare, per le motivazioni sopra indicate, alla ditta A. De Mori S.p.A., con sede in Milano via 

Piero Portaluppi n. 15 (Partita IVA 10220860158), la fornitura in service di tre apparecchiature 

per emogasanalisi, di cui una per l'Unità Operativa di Medicina e Cardiologia Ricovero Ordinario, 

una per il Servizio di Pneumologia della sede di Motta di Livenza ed una per il Reparto di 

Riabilitazione Pneumologica della sede di Cortina D'Ampezzo, per l’importo complessivo pari di 

Euro 65.086,70 IVA esclusa ed Euro 79.405,774 IVA 22 % inclusa; 

2. di considerare che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 

136 e successive modifiche integrazioni, il codice CIG è il seguente: Z1F226521B; 

3. di approvare il Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenti (D.U.V.R.I.) allegato alla 

presente determina che ne forma parte integrante e sostanziale; 

4. di nominare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, relativamente alla procedura di cui 

trattasi, il dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di ORAS S.p.A.; 

5. di delegare lo stesso dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di ORAS S.p.A. a procedere alla 

stipula del contratto con la Ditta aggiudicataria, mediante sottoscrizione del "documento di stipula" 

che viene generato automaticamente dal portale MePA; 

6. di provvedere alla pubblicazione del presente documento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”- “Bandi di gara e contratti”. 

 

Francesco Rizzardo 

Amministratore Delegato  


